XVII. *Vt omnis qui credit.* Dedit illum: ita omnium remedium ut cum innumeri sint peccatores, & sine numero peccata, nullus suo remedio careret, nec vllum esset peccatum irreversibile, maximam suam in hoc demonstrans misericordiam: amoris suo comparem: idcirco enim hominem creavit peccabilem, ut illam homini testaretur. h. 18. n. 2. remedium adeo efficacax ut ad omnes pertingat. lbid. n. 8. vsque 14. nec timendum est quod deficiet quamvis multi sint peccatores: etenim eorum malitia est finita & Christi remedium valoris infiniti. h. 42. n. 16. 17.

XVIII. *Vt omnis qui credit.* Aequaliter illum omnibus dedit quantum ex se est, ut aequaliter omnium operaretur redemptionem: etenim multum exhorret acceptionem personarum in mysteriis Christi. h. 2. n. 10. & seqq. Nec vult ut quisquam sibi Christum appropriet quantumvis in terra dignitate praeccilat. hom. 21. num. 22.

XIX. *Omnis qui credit.* Hinc collige quare Christus tot genera passus sit poenarum: quia pro quolibet patiebatur genere peccatorum & culpatum ut ipse declarat. h. 15. n. 5. vsq. 9. idcirco vulneratus fuit in omnibus partibus corporis sui naturalis: quia nulla pars corporis mystici erat à vulnere libera: lbid. & hom. 42. num. 14. 15.

XX. *Vt omnis qui credit.* Ipsum dedit in omnium remedium ita singulariter, ut eo modo vnus operatus sit salutem ac si solus ille fuisset in terra & pro eo solo fuisset incarnatus. h. 42. n. 2. vsque 5. & exposuit. Ambr. per parabolam quam Christus dixit de vitulo saginato occiso & per illud declaratur: *Sic totum omnibus quod totum singulis.* lbid. n. 7. vsque 8. Conceptus notatu dignus & qui nobis praegrandes nostras ostendit obligationes. lbid. num. 8. & seqq. & hinc intelliges

quanti faciat Deus vnicam animam, quando quidem pro ea in singulari Pater filium suum dedit. h. 30. num. 27. 58.

XXI. *Non pereat.* Hic tibi panditur peccati malitia quandoquidem ad eius remedium Deus tam singulariter proferat remedium quasi larvam tollendo à cetero. h. 42. n. 11. 12. & demonstrando morbi, debiti, & poenaris peccati gravitatem. lbid. n. 13. vsque 16.

XXII. *Non pereat.* Hoc ipsum Christus exposuit adducta similitudine serpentis aenei, historia haec est passim nota ita tamen superior sicut vivo pictura: licet intuitus illius serpentis venenum curaret serpentum, vitam tamen securam non tribuebat: sed per Christum non solum ab infirmitate conualecimus venenosa & mortali peccati, sed etiam per ipsum vitam consequimur aeternam, quae tanti valet quantum ipse Deus, quia haberi non potest nisi ipse Deus intro habeatur, eius causa & drigo. h. 12. n. 23. vsque 26.

XXIII. *Sed habeat vitam aeternam.* Haec igitur est vita perfecta quae omnes vitae species complectitur: terrena vero magis proprie dicitur mors quam vita: hoc illi nomen Christus indidit, & exemplis probatur admirandis. h. 32. n. 70. & seqq. vita quae vere est ab omni eo quod mors est, omnino aliena, vita est eterna. h. 11. n. 29. vsque 33.

XXIV. *Vt habeat vitam aeternam.* In eum sicut Pater aeternus nobis suum tradidit filium, ut vitam aeternam largiretur. Hoc est eam quae absolute nomen meretur vitae, quae hic incipit per gratiam, & perficitur per gloriam & haec ea est qua iusti in hac vita frui incipiunt. h. 37. n. 57. vsque 64.

XXV. *Vt habeat vitam aeternam* quod ut per eum haberemus quicquid necessarium est ad aeternam vitam consecutionem: tu vero considera quam abundanter nobis omnia ministraverit, huic necessaria, ut possit dicere. *Quid ultra posui.* h. 17. n. 29. & seqq. nec mirum quod illum de aliquo possis defectu conuincere: sicut ille se de infantis. h. 34. n. 28. 29.

XXVI. *Habuit vitam aeternam.* Haec vita vel mors aeternitas abissus est in qua sancti submerguntur: fundum inueniunt, exclamantes *O aeternitas* O vitam illa ante mentis vitra volueretur oculos: quid non agit aliquis ut mortem euadat temporalem, quae si hodie non sit, eras erit: & quid non molitur ad vitam corporis conseruationem, quam si hodie conseruatur, eras est perditurus: quanto magis timenda mors aeternae quae nunquam finietur, & quantum vita est aeternae aeterna quae nullo tempore terminabitur. h. 11. n. 38.

XXVII. *Non enim misit Deus filium suum ut periret mundum.* Non venit ut condemnaretur, & non condemnare quoniam nec tuam vult ille mortem & condemnationem si tu tibi eam non procuraueris: non enim ipse hominem creauit nisi ad vitam, nec venit in mundum

DOMINICALIS POST PENTECOSTEN.

mundum nisi vitam daturus illi æternam: tu tibi mortem concilias h. 13. n. 3. 1. & seqq. & affectus quo peccas idem est quo tuam acquisis tibi condemnationem Ibid. 14. 1.

XXVIII. *Non venit ut iudicet mundum.* Hoc omnium minime querit, iudicium tuæ damnationis & si tuæ te culpæ non dampnent, non ipse te damnabit. h. 26. n. 7. 57. Nec te flagellabit, nisi illius manibus flagrum tradideris: ipse namque ex se non habet quo te cedat. h. 28. n. 46. vsque 52.

XXIX. *Non misit ut iudicet mundum.* In materia tuæ saluationis ne scrutaris æternæ mysteria prædestinationis, quod tibi nocebit: sed opera tua considera: quia ex te condemnaberis: inquit D. Aug. hæc verba perpendens h. 37. n. 7. vsque 14. tua tantum opera perpende: etenim ex illis tua pendet damnatio, & hoc modo ut sicut tu vitam mutaueris, suam Deus mutet sententiam ut ait Chrysol. mirabile est hoc documentum. h. 37. n. 4. vsque 17.

XXX. *Hoc est autem iudicium quia lux venit in mundum, & dilexerunt homines.* Verbum hoc iudicium significat condemnationem. q. d. secum homines detulerunt condemnationem: non enim ego illos condemno. Condemnantur etiam à cæcis oculis: cum enim ante oculos suos lucem habeant, illam noluerunt sed dilexerunt tenebras. Ecce quam clare iustificetur Dei causa in tua damnatione h. 17. n. 5. 6.

XXXI. *Hoc est autem iudicium.* Etiam potest hoc nomen iudicium significare stuporem & vere major esse non potest, quam videre illud quod homines fecerunt & faciunt, cum enim haberent ante se vitam & mortem, Deum & diabolum, gloriam æternam & ignes æternos, rejecto Deo diabolum elegerunt. Hic optime quadrat quod Don inus dixit. *Obstupescite cæli & terra in die iudicij vehementer. Duo mala fecit populus meus, me dereliquerunt.* Vnum quodque per se valde stupendum est. Deum derelinquere, quamuis nullum aliud sit malum: eligere Diabolum quamuis nullum aliud perdat bonum: quantum stuporem hæc duo sibi juncta causarent h. 25. n. 81. & h. 37. n. 13. & 66. idem est ac renouare, quod fecerunt Iudæi in tantum Ch. isti dedecus, illum abnegantes & depolcentes sibi Barabbam. h. 41. n. 96.

XXXII. *Erant enim eorum mala opera.* Ecce quare lucem odio habent, quia male faciunt nec est quod magis læto exerceatur qui furatur, quam si lucerna illi proponatur. h. 40. n. 12.

XXXIII. *Erant enim eorum mala opera.* Lux veritatis nihil magis patitur contrarium, quam malitiam voluntatis: hæc enim trahit ad se intellectum. h. 29. n. 6. 17. & hæc facit ut lux ita sit odiosa quantum deliciae & luctum sunt grata: quia firmata in intellectu veritas bellum inferi peruersitati voluntatis, & habet

hominem ut suspensum & angustatum: atque idcirco plures execrantur atque expellunt ab intellectu. veritatem, ut se ab illa molestia dissoluant & pondere voluntatis suæ moueantur. Hanc nota doctrinam. h. 37. num. 47. vsque 51.

XXXIV. *Erant enim eorum mala opera.* Hæc est legitima ratio quare nullus velit in domo suo veritatem, unde illam vidit Iſaias collapsam in platea h. 34. num. 41. nec grauiorem patitur inimicum qui malum agit, quam eum qui lucem illi proponit, sicut de latrone diximus. Ibid. n. 53. vsque 56.

DIE MARTIS PENTECOSTES.

I. **A**men dico vobis, qui non intrat per ostium, &c. Ioan. 10. Ecclesia nobis ingerit cognitionem Spiritus S. & quia hic amor est & per opera demonstratur ut heri testatus est per ea quæ in Patris pectore effecit suum nobis dando filium hodie illa ostendit quæ produxit in corde filij quem impulit ut vitam assumeret pastoris, ex se laboriosam & plenam sollicitudine camque ab alijs pastoribus ita differentem, ut hi vitam ouibus adimant qua suam sustentent, & lanam qua se vestiant & lacquo nutriantur & ita faciebant alij pastores verius dixerero mercenarij, porro Christus suam dat vitam, ut eam oues suæ consequantur, carnem suam ut illæ vescantur, sanguinem suum ut illæ bibant, sua merita ut illæ vestiuntur & defendantur. homilia. 41. numero. 59. vsque 66.

II. *Amen dico vobis qui non intrat per ostium.* Duo nomina sibi Dominus imponit, & sua declarat officia in simbolo pastoris & ostij eua duo fuerunt ad quæ reuocatur quidquid egit esse magistrum qui nos docuit, & redemptorem qui nobis cælum aperuit, h. 30. n. 36. 37. Ut doceret quomodo, magister fuit, seq. dicit Pastorem quia oues ducit, & ante eas vadit, Dux factus est ad cælum sicut falsi Dij duces fuerunt ad infernum h. 33. n. 42. atque in hoc impleuit spem petitionem imo & Davidis desiderium. *Ostende mihi viam* h. 14. n. 7. 8. ut declararet qualiter esset redemptor, se dicit ostium: quia homo exulera à cælo, nec porra patebat ingressu, redemit nos & pro culpa satisfecit atque seipsum ostium statuit, ut omnes per illud intrare possent etiam nequissimi latrones, qualem secum introduxit ut ostenderet quam late nobis cæli portam aperuerat. h. 44. n. 44. 45.

III. *Qui non intrat per ostium.* Dicitur ostium & etiam pastor ouium sicut dicebatur Elias currus & auriga: quia sicut auriga, dux est & sicut currus nostra tollit pondera: quia realiter nostrorum tulit onera criminum adeo graua ut terram tremore concuteret ut

h. 42. n. 14. & hæc mortalem illi intulerunt agonia-  
mibid. n. 103. & seq. & hoc declarat vocans seipsum  
ostium, sicut D. Paul illum appellavit viam vitam  
quod significat viam quam ipse ingreditur & peram-  
bulat, & non solum dicit, ita dicitur porta quia non  
solum nos instruit qua debeamus intrare sed ipsa por-  
ta est quæ nos ducit in cœlum per sua merita, ea no-  
bis dando, nostraque fumendo pœnas homil. 42.  
numero 39 vsque 66.

IV. *Qui non intrat per ostium, &c. fur est & latro.*  
Voluit Dominus declarare Pharisæis quam ab eo lon-  
ge aberant ut nomen mererentur pastorum, quo se iac-  
tabant, cum potius nomen illis conveniret latronum  
eo quod ad prælaturas non intabant per ostium hoc  
est per merita sed vim inferendo, sicut qui parietes  
transiit, muneribus, negotiationibus & extraordina-  
riis diligentibus, & in virtute non fundabantur, sed in  
pecuniis quibus sacrilegas committunt simonias h.  
36. n. 39. extollebat eos in cathedram non proprium  
meritum sed brachii fortitudo: sicut lapis quem fixit  
David in frontem gigantis brachii sui robore & in-  
dustria: sic enim ait Spiritus S. *Sicut qui tacit funda-  
lapidem in acervum Idcirco ibid.*

V. *Qui non intrat per ostium.* Porta Christus est,  
per illam intrandum est ad dignitatem & prælaturam  
pastoris ovium: hoc est, assumi debet hoc officium  
proponendo sibi Christum, eius amorem & ovium  
emolumentum: qui namque per honoris ingreditur  
ambicionem vel pecuniarum avaritiam, vel voluptatum  
desiderium, ascendit aliunde: & quantum isti sua  
propria quaerunt commodum, illi divino tantum stu-  
dent honori & ovium utilitati; atque hoc tantas in-  
voluit difficultates, ut idcirco tanta illud viri iusti cu-  
ra suggerint, quanto alii prælaturas studio consectan-  
tur h. 15. n. 37. vsque 43.

VI. *Ante eos vadit.* Ille qui per ianuam ingreditur  
hoc est per propria merita atque ex amore Christi hic  
oves antecedit illis se præbens exemplar factus *for-  
ma gregis*, ut dicit D. Petr. Similis Christo factus &  
designatus in sancto illo animali pleno oculis qui  
omnes dirigebatur in rotas quas præcedebat: ex  
quibus dicit D. Greg. Nazian. nullum esse officium  
cui maiori possit satisfieri difficultate quam officium  
boni pastoris: etenim oportet illum exemplar esse tot  
tamque diversarum ovium: quod enim vni convenit  
repugnat alteri. h. 15. n. 37. vsque 43.

VII. *Hoc proverbium dixit illi Iesus, & non intel-  
lexerunt.* Non intellexerunt illud principes sacerdotum  
quod illis hoc Dominus dixerit & ostendebant se ex  
hoc non parum turbati: quocirca Dominus illis clare  
locutus est, dicens: *ego sum ostium, & suum prosequi-  
tur argumentum declarans id quod dixerat, & ait E-*

uangelista: quod primo commoti sunt quando illi  
non intellexerunt, & multo vehementius quando hoc  
illis exposuit. *Dissensio iterum facta est inter Iudeos  
propter sermones hos & dicebant: idcirco habet Diab-  
olus vos auferat nebulæ ves: quare voluistis hoc vo-  
bis exponi, si illo exposito vehementius turbamini?*  
des hic quare dicit Dominus ab illis se coactum esse  
namque loquatur illis clare malum est, malum est  
obscure loquatur: malum est si illis respondeat, malum  
est si non respondeat; idcirco illos abicit ut disper-  
tos. h. 8. n. 17. & seq. & hom. 37. n. 40. 41. ea quoque de  
causa dicitur quod Deum detineant quasi suspensum  
h. 25. n. 24. vsque 28.

VIII. *Dixit ergo us iterum Iesus: Ego sum ostium.*  
Domine ut quid loqueris illis clare, quando quidem  
scias ex illo futuros esse peiores? ut causa Dei iustifi-  
cetur nec possint dicere sibi hoc non esse dictum h.  
22. n. 36. 37. nec possint conqueri sicut quando dace-  
runt quod in ipsum esset culpa reicienda cur non re-  
derent: eo quod illis clare non loqueretur homil. 37.  
numero 51. 52.

IX. *Omnes quotquot venerunt, fures sunt: ego sum  
ostium.* Quotquot conati sunt intrare & non per os-  
tium, hoc est non intendendo Dei gloriam fures sunt,  
conati sunt furari quod Dei erat, etenim prælatus  
tantum studet sibi in eo quod sui officii est, quærit  
honorem & utilitatem, fur est & latro, sicut foret ille  
pastor qui proventum præterderet ovium Domini  
sui in proprium commodum: & legatus qui non ce-  
raret honorem Regis sui a quo mittitur, unde bonus  
prælaus semper loqui debet in nomine Dei, dando  
honorem Deo h. 29. n. 40. 41. hæc est illa obligatio  
iuxta divinam decreta legem, ut frater secundus vi-  
dnam susciperet uxorem fratris sui primogeniti, &  
fili ex illa geniti nomen circumferrent primogeniti  
hom. 22. numero 57.

X. *Ille fur est & latro.* Honor proprie ad Deum  
spectat qui ex bonis profuit operibus, & efficit a  
dignitatibus; unde reputat Deus tamquam furum  
quis illum sibi voluerit eripere, & idcirco superbius  
punit Nabuchodonosor. ho. 29. n. 44. & Saulum qui  
manum erexit in arcu triumphali ibid. n. 45. & affecit  
præmio David, quia ut erat iustum, honorem Deo con-  
secrauit ibid. n. 47. 48.

XI. *Fur est & latro.* Statim a principio suo caput  
diaboli esse fur conatus honorem & gloriam Dei  
furari atque in eius se sede collocare. Idem fecerunt  
diaboli qui in mundo voluerunt pro Diis adorari, &  
idem apperierunt homines qui se in Deos voluerunt  
erigere: & quia latrones erant se mutuo particabant  
ut solent latrones opes deprædatis alienas, Deus nun-  
quam alium secum passus est Deum, nec Christum  
eos permittit sed arguit ut latrones: subtilis hic

conceptus tribuitur D. Augst. homil. 28. n. 18. 21. 22.

XII. *Ego sum ovis pascuus.* Felices oves quae tali gaudent pastore taliq; porta, per quam ingredi possunt & egredi; & semper bona inuenire pascea: *Ingressus est & egredietur, &c.* quia Christus scala est per quam iurant & exeunt Angeli. h. 36. n. 3. 4.

XIII. *Ingressus est & egredietur, & pascea inueniet.* Haec est optima fors ouium, quod ingrediendo & egrediendo illis omnia ventantur in bonum, sicut illis qui tales non sunt, omnia cedunt in malum. homil. 32. numero 4. v. l. que 45.

XIV. *Fur non venit, nisi ut mactet & perdat.* Effectus hic est diaboli & finis ob quem petit ingressum in animam tuam. Fur est, quia illam studeat Deo suffragari: camque laborat mactare & perdere: nam ita vidit illum D. Ioan. vt mortem que mactabat, & post se traheret infernum quo cuncta perdebat: quod si quaras qualiter intret in animam, exposuit hoc D. Ioan. nempe per peccatum, sicut iudicium equo. h. 19. n. 13. v. l. 18.

XV. *Fur non venit, nisi ut mactet & perdat.* Talia operatur Diabolus quando per peccatum ingreditur: primo; mactat quia vitam occidit animae. Damnum horribile. h. 13. n. 7. Secundo; opera perdit meritoria ibid. n. 8. & omne bonum evertit nam hoc declarat D. Ioan. per proprium illi nomen h. 19. n. 28. v. l. que 31.

XVI. *Fur non venit, nisi ut mactet & perdat.* Nil maius dolendum quam dare furi ingressum: quia praeterquam quod te perdat tuoque cuncta dissipet bona, insuper & te subannat tuumque ridet incommodum, vt dixit Esther, & est ille pilosus quem dixit I. Iasas, qui tanto laetior tripudiat quanto tibi damnum intulerit acerbius. Hunc ne conceptum praeteras. homil. 41. numero 53. v. l. que 59.

XVII. *Ego veni ut vitam habeant & abundantius habeant.* Hic igitur bonus est pastor, qui sic ex officio vitam tribuit vt nomen eius vita sit. h. 19. n. 13. 14. Et venit in mundum & vixit & mortuus est vt oves suae vitam haberent & vitam abundantem. Vita est per gratiam: etenim in rei veritate per ipsam datur principium vitae aeternae h. 37. n. 58. haec vita hic perfecte non participatur, quia Deo pleue non fruimur, vt ibidem declaratur sub simbolo adamantum: vita abundans est vita gloria, vita toto sic ore proclamanda absque villo mortis vestigio vel timore eiusdem h. 11. nu. 38. dempto omni genere peccatorum ibid. n. 31. v. l. que 38. & habebit in se perfecte Deum, in quo omnes vitae comprehenduntur perfectiones. homil. 12. nume. 24. 25. vnde profluent torrentes vitae abundantes vt dixit Iocel ibid. n. 26. v. l. que 32.

XVIII. *Ego veni ut vitam habeant.* Domine oves ille an iam non vita potiuntur: significat quod haec vita vocari non possit vita: quocirca in ore Domini semper dicitur mors & vere talis est & sicut de tali

conqueritur D. Au. h. 11. n. 30. v. l. que est talis vt quidam elegerit potius in purgatorio manere quam ad illam reuerti h. 32. n. 70. 71.

XIX. *Ovis vocem eius auduit.* Circa haec vari habentur discursus, quibus declaratur id quod Dominus de ouibus suis dixit quod audiant vocem eius. h. 37. n. 34. v. l. que 40.

## DOMINICA SANCTISSIMAE TRINITATIS.

I. *D*ata est mihi omnis potestas in terra. Marth. 28.

Celebramus hodie mysterium quod est essentia diuina Domini nostri in seipso. Vsq; modo in praeteritis festis actum est de eo in ordine ad opera sua, hoc est quomodo Pater miserit filium, quomodo filius nostram operatus sit redemptionem, viuendo, moriendo & resurgendo quomodo Spiritus S. sit ille qui haec omnia opera disponit. Modo proponitur nobis idem Deus in seipso, & secundum suam essentiam, est enim vnus in essentia & trinus in personis & si opera nostris oculis exposta sint intellectu ita difficilia, vt illa considerare non possimus nisi per oculos fidei, quanto minus poterimus eius essentiam etenim iuxta Philosophos minus cognosci potest rei alienius essentia, quam eius opera. Capilli de capite spongi germinantes nigri sunt, quanto magis ipsum caput. h. 37. n. 9. & seq. h. 45. n. 7. 8.

II. *Mysteria supernaturalia eo ipso quo talia sunt luce non possunt cognosci naturali.* proinde necessaria est lux fidei, & ad illa intelligenda haec via est, illa credere, & non e conuerso. Statuit nos Deus in Ecclesiis suis scholas, & primum principium illam frequentantium est credere quod auditur, vt postmodum intelligatur & videatur, & possimus dicere: *Sicut audiuimus ita & vidimus.* & hoc singulare est in mysterio SS. Trinitatis. h. 29. n. 59. 60.

III. Infinita est distantia inter essentiam supremorum Seraphim & Dei. Illam non possumus penetrare, nec mirum, cum creaturae sint eminentissimae, quandoquidem noster intellectus nequeat minimam creaturarum capere essentiam, veluti muscae quae censetur inter minores: nec enim nostri quomodo vel unde habeat cor, oculos, ventrem vires quibus pelleri penetrat tibi que sanguinem extrahat: ideoque iubet Spiritus S. ne curiose velis opera Dei perscrutari, quanto minus perscrutanda sunt mysteria essentiae eius infinitae: Captiuandus tuus est intellectus, cognoscens valde fore exiguum Dei naturam si ab humano possit intellectu comprehendi. h. 37. n. 11.

IV. Ne praeter debitum inquiras quomodo tres

sint personæ, & vna essentia: Quomodo Pater qui generat & filius genitus, & nulla inter eos prioritas quæ vno sit ista trium personarum vno naturæ diuinæ cum humana quomodo in vno fiat supposito, non potest intellectus comprehendere creatas quanto minus vnionem trium personarum in vnâ essentia. quocirca non tibi præcipitur illam intelligere, sed credere, & accedat cum Moysè ad visionem magnam velatis oculis eiusque calcamentis. h. 36. n. 2. h. 37. n. 9.

V. Vnio actuum diuini intellectus cum nostra libertate tantam inuoluit difficultatem vt Apostolus Paulus hoc argumentum ita concluderet. *O altitudo diuinitatum, &c. Quam incomprehensibilia.* Et solatur nos S. S. dicendo, sibi sufficere si tantum credas, quanto magis in hoc mysterio h. 37. n. 9. vsque 12.

VI. Quotquot sumus in Ecclesia gloriamur nos esse oues Dei, Primum signum earum statuit Christus, audire vocem suam, nec veritatem eius quod dicit exequere, Hoc à te queritur in hoc mysterio, atque ita tibi respondet eleganter D. Aug. h. 37. n. 24.

VII. Non vult Deus vt examines id quod præcipit sed obedias, & illum non auscultes te interrogantem *Cur præcipit vobis Deus?* Quanto minus licet tibi veritatem eius quod tibi dicit, seruta ri, & quam proponit per fidem suam de mysterio SS. Trinitatis. h. 37. n. 28. 29.

VIII. Quamuis altissimum sit SS. Trinitatis mysterium, aliquid tamen inuestigare possumus ex eo quod in anima nostra videmus, facta ad imaginem & similitudinem Dei, per intellectum & voluntatem quibus pollet. h. 33. n. 3. 4.

IX. Hoc inter alia suscepit in se Christus, vt hoc scilicet mysterium reuelaret, & quamuis hoc sapius fecerit implens illud quod dixit *Pater manifestauit nomen tuum hominibus.* h. 29. nu. 49. Et dicendo: *Ego & Pater vnus sumus.* h. 37. n. 76. & seq. Singulariter tamen in hac implenit illud occasione, dicendo. *Baptizantes eos in nomine Patris & filii & Spiritus Sancti.*

X. Dicendo *In nomine,* in singulari, vnâ significat auctoritatem, vnâ potentiam, vnâ essentiam. Nominando Patrem, filium & Spiritum Sanctum, Trinitatem declarat in personis atque à mundi principio voluit Deus numerum hunc coli ternarium, in tan um vt Aristoteles statuerit vt commune inter sapientes principium: *Número ternario gaudet Deus,* & hunc notamus numerum celebrari h. 12. n. 32.

XI. *Data est mihi omnis potestas.* Quamuis Christus propter unionem hypostaticam Dominus esset omnium absoluitus. h. 26. n. 55. Nouo tamen voluit titulo plenum hoc acquirere Dominium velut iure belli, per sua merita & mortem iuxta illud Apostoli *Propter quod & Deus exaltauit illum,* &c. vnde à mortuis rediit sic ait: *Data est mihi omnis potestas iuxta illud de psalterio. Exurgat Deus & dissipentur.* h. 49. n. 2.

Hanc potestatem retulit & victoriam de Diabolo h. n. 11. v. 16. De morte & Iudæis ibi. nu. 16. vsque 22.

XII. *Venite docete omnes gentes.* Sicut eiecit de mundo Diabolum, sic etiam eiecitur erat obscuras tenebras & horridas ignorantias quas Diabolus per mundum sparserat: etiam admirandum est, quanta homines stultitia & caritate immeritos occubabat. h. 31. n. 5. vsque 9. Quo has expelleret ignorantias per Euangelium sui lucem discipulos misit: quod inter mirabilia mirabiliter operatus est, docendo primum principium vnitatis Dei, destruendo idololatram etiam inter Iudæos. O quale miraculum! ibi. n. 9. 10.

XIII. *Venite docete omnes gentes.* An ergo per homines ita rudes & indoctos totum vis docete mundum? volo: nam luto cæco lumen restitit ad omnipotentiam & demonstrationem. h. 30. n. 45. vsque 48.

XIV. *Docete omnes gentes.* Vide discursus necesse in die Ascensionis ad illa verba. *Venite in potestate vniuersum, prædicate Euangelium,* &c. Etenim hunc locum seruauit proposito.

XV. *Docete omnes gentes.* Domine qua consequentia iubet vt pergant docturi mundum, ex eo quod tibi data sit plena super illum potestas? Magna satis, primo namque dominorum est, subditis suis, & parum filii consuleret: defectus etenim horum illis ad scribendum. h. 23. n. 6. 7. 8. & decreuit hoc Deus in epistola eorum qui ruitos suos bouesque corumpetas non coercerant. Discursus memoratu dignus. h. 35. n. 21. insuper ea de causa in horro patitur agoniam, ratis venit, & reuertitur ad discipulos suos. h. 42. n. 91.

XVI. *Data est mihi potestas.* Venite ergo. Optima consequentia dedit mihi pater. plenam potestatem. Ergo mihi subueniendum est illis quos potestas non complectitur, quod Deus Dauidem egregie docuit: namque illi dedit potestatem, hoc ea factum fuit intentione vt subditorum curam gereret. h. 15. n. 3. 4. 5. 7. & hic videant prælati & superiores quibus data potestas, illam non ideo dari vt dormiant & quietent, etenim eam ob causam viri Sancti prælatiuram vt quæue onus æstimarunt, magna licet fulgeat potestate h. numero 37. vsque 43.

XVII. *Docete omnes gentes.* Habes hic quibus Dominus suam debeat impendere potestatem, & in quibus hanc deleant principes ostendete: Si nimirum egredi & disponant id quod vtilitati & commodo seruus subditorum. Hac est illa mundi fatuitas qua iudicat non hoc haberi potestatis indicium, quod impenditur vtilitati, docendo ignorantes, & curando infirmos. h. 8. num. 44. vsque 47.

XVIII. *Venite ergo docete omnes gentes.* Hic est illud que legitimus Dominus cui merito datur potestas quam in subditorum extendat vtilitatem, & non agat sicut multi, qui potestate sibi à Deo tradita pro-

DOMINICALIS POST PENTECOSTEN.

uerse abotuntur contra eiusdem Dei obsequium atque in subditorum sibi grauamen. hom. 35. num. 16. vsque 19.

**XIX. Data est mihi potestas. Euntes ergo.** Beati rali Domino serui, qui famulorum opera non vitur nisi ad ea que diuinum spectant obsequium quo non partem animæ suæ bonum acquirunt: non sicut multi terreni, qui ministros suos suæ faciunt iniquitatis instrumentum: vnde sicut illos in malo comitantur, ita & in inferno comitantur, vbi ingressum faciens solemnem. h. 35. n. 22. vsque 25.

**XX. Data est mihi potestas. Euntes ergo docete.** Hic itaque princeps est qui meretur potestatem accipere, quam impendit operibus ita præclaris, vt sint mundi remedium o nniūque beneficium. Multos nouimus in mundo qui potestatem exercent in offensis Dei, & quo potentur maiori, eo sunt & maiores eorum iniquitates: idcirco vidit illos Ezechiel in medio inferni, sicut e contra Christum in supremo cæli residentem. h. 35. n. 19. vsque 22.

**XXI. Euntes ergo docete omnes gentes.** Domine quæ ratione mittis illos vt doceant, si litteras ignorent? Videris illos magistros create, quos nondum do. uisti discipulos. Non per hoc excusat à studiis & frequentatione classium prædicatores: nam illud tunc ita conueniebat, tunc autem expedit ad prædicandum vacare studiis: etenim prima Dauidis victoria obtenta fuit in fonsa & lapide, sed postmodum armis pugnavit inimicissimis. Ita mihi suggerit D. Augustin. homil. 19. num. 12. 13. 14.

**XXII. Docete omnes gentes.** Quanto laborauit semper studio Dominus, quotiescumque misit Apostolos suos, vt illos iniungeret, ad omnes ipsi pergerent, nulla habita ratione diuitis vel pauperis: nihil etenim ita gratie Spiritus S. repugnat atque accepto personarum: argumentum hoc vtile est homil. 21. num. 20. vsque 23.

**XXIII. Baptizantes eos in nomine Patris &c.** Præclara mysteria operatur Christus in aquis. In illis primum fecit miraculum, quo fidem in discipulis suis confirmauit: illis modo, finem imposuit aquarum præcipites baptisma hom. 25. num. 61. quod si percuncteris quare hanc virtutem aquis indiderit, & non igni nec aeri, cum ita sit quod in igne & aere discipulis suis Spiritum S. miserit: respondeo quia Baptismus lauat, & Baptismus dirigitur ad lauandum: & etiam quæ lauatoium peccatorum sit per lacrymas, quarum figuram aque præferunt, quas idcirco Deus tanti facit, quante se facere ostendit tempore Samuelis. hom. 38. num. 74.

**XXIV. Baptizantes eos in nomine Patris.** Modo potest David gratias referre Deo, quia nos sua coronat misericordia. Nostra prima ea fuit calamitas, qua nati

sumus filii Adam atque ex eo eiusdem culpæ & peccatum heredes: ad huius remedium primo Baptismus instituitur, quo nascamur filii Dei eiusque gloria heredes: vnde super hoc principium ita nobis prouidet: vt dicente Apostolo *Nihil vobis desit in vlla gratia.* h. 17. n. 29. vsque 32.

**XXV. Baptizantes eos.** Hæc est prima porta per quam intrandum est in Ecclesiam, quia est respublica fundata per Christum vt sint sancti: fiat vna porta, in qua omnes suas relinquant: fordes & peccata nempe Baptismus. h. 34. n. 34. 35.

**XXVI. Docentes eos seruare.** Ne cogitet Baptizatus se jam omnia fecisse: nam positus in Ecclesia laborare debet in obseruantia mandatorum: non enim statuit Deus Adam in paradiso vt esset otiosus, sed vt operaretur & custodiret. Tam declarauit Dominus quod illum posuerit in Ecclesia velut arborem, quæ nisi fructum ferat, exciudetur. homil. 17. num. 46. 47. & non quælibet est arbor sed vinea ex singulari mysterio. Ibid. num. 12. 13.

**XXVII. Docentes eos seruare.** Nota verbum *Docentes*: quia facere vt obseruent mandata, fieri non debet impetu cæco, sed docendo: Pari gressu procedant intellectus & voluntas, & sicut diabolus per maliciam voluntatis peruertit intellectum: ita vos illuminando & docendo intellectum expurgare debetis malitiam voluntatis illamque vobis allicere. homil. 29. num. 52. & seqq. Hoc dixit D. Paul. *Argue in omni patientia & doctrina*, & hæc labia sunt sicut lilia. homil. 22. num. 52. 53.

**XXVIII. Seruare omnia quacumque mandauit.** Non sufficit vnus mandati custodia: jam enim dixit D. Iacobus. *Qui offendit in vno &c.* Et sufficit vnus aditus in sepe horri, vt tota diripiatur. hom. 17. num. 24. 25.

**XXIX. Ecce ego vobiscum sum.** Audis responsum hic quibuscumque difficultatibus obiciendis ab Apostolis, esse se pauperes, ignorantes, persecutiones, mortes: quia habendo Deum qui est omne bonum, nihil potest esse malum quod noceat: quia in tantum nocet malum in quantum est privatio boni. Quocirca sicut non habendo Deum, quodlibet timeri potest malum quantumuis exiguum sit: ita illum habendo, nec omnia quidem simul sunt formidanda. Tam hoc cognouerunt Israelite in diebus Moyfi & Samuelis h. 13. n. 5. 6.

**XXX. Ecce ego vobiscum sum.** Vt supremum omnium minatur Deus reticulamentum, à populo suo se discedere. h. 13. n. 14. vsque 17. quod & ipsi Gentiles intellexerunt, dum Deos suos clauis configebant. Ibid. num. 17. vsque 20. & hinc oritur lacryma Iacob. Ibid. num. 20. vsque 23.

**XXXI. Ecce ego vobiscum sum.** Omne damnū huius huius.

populi in eo fuit quod Deus ab eo discederet: quo quodlibet damnum illum poterat invadere; quocirca hæc maxima Dei misericordia est si sit cum aliquo: eo etenim modo nihil potest illi esse damno. hom. 13. num. 23. 24.

XXXII. *Ecce ego vobiscum sum.* q. d. grande facinus proponitur convertere corda, & operari in illis, sed notandum vos solos non operari, operabor & ego vobiscum, etenim vobis ad aures corporis operantibus, operabor ego in auribus animæ h. 29. n. 11. & hic fit finis prædicatoris Deum secum habere juxta vtilissimum Spiritus S. consilium. Ibid. n. 14. vsque 18.

XXXIII. *Ecce ego vobiscum sum.* Hoc tuz fundamentum, est fiduciæ in omnibus tribulationibus, videtur cum idem replicare quod in tempellate, *Ego sum non vos in illa deseram, sicut diabolus, mundus, caro.* h. 4. n. 45. & seqq.

XXXIV. *Ecce ego vobiscum sum.* Hoc semper habetor præ oculis & quando grauiori vtgeris aduersitate, ne dixeris vt Martha: *Domine si fuisses hic:* tunc etenim magis tibi aderit quando tribulationes fecerint acerbiores. h. 32. n. 53. 54.

XXXV. *Ecce ego vobiscum sum.* Hæc est sanctorum felicitas quod Christus se in illis substituat ac si ipse esset qui tribulationes pateretur, & est quasi captiuus cum captiuis, & quasi talis esset sui curam haberet: ita serui sui quando talis est, curam suscipiet. hom. 27. num. 46. 27.

XXXVI. *Ecce ego vobiscum sum.* *Ego.* vsque ad consummationem sæculi. Multis modis nobiscum est Deus eritque vsque ad vltimum mundi diem. Primo: in SS. Sacramento duobus valde miris satisfaciens amoris effectibus. h. 45. n. 14. 15.

XXXVII. *Ecce ego.* Secundo: in templis quasi in domibus suis, vt misericordiam nobis exhibeat. h. 7. n. 40. 41. potissimum est in illis hom. 28. n. 18. & seqq. suntque reserta Angelis. Ibid. n. 20. 21. Domus sunt ad nostrum instituta conmodum. Ibid. n. 24. vnde graue peccatum est illud quod in illis committitur. num. 14. vsque 18.

XXXVIII. *Ecce ego vobiscum.* Tertio: in pauperibus. h. 16. n. 15. vsque 16. vnde illos consideres oportet oculis fidei. h. 30. n. 24. 25.

XXXIX. *Ecce ego vobiscum.* Quarto: manet in prælati Ecclesiæ visibilibus: sic enim ratio suadebat, vt secuti essemus in doctrina cui nostrum subijcere tenemur intellectu. h. 14. n. 9. vsque 16. Pariter etiam est in sacerdotibus vnde licet mali, sunt tamen honorandi. Ibid. n. 29. vsque 36.

XL. *Vsque ad consummationem sæculi.* Hoc dicit ad differentiam Synagoge in qua quidem fuit, sed ab illa discessit ob nimiam eius ingratitude & rebellione qua illum eiecerunt, & mansit ille populus sicut

spelunca ex qua leo discessit. h. 13. n. 23. & seq. verum tamen semper erit nobiscum in Ecclesia que est deus Petri. h. 24. n. 21.

XLI. *Vsque ad consummationem sæculi.* Semper est in Ecclesia Deus quamdiu mundus erit mundus: sed caue tibi ne te hæc expellat suaque societate, sicut expulit Iudæos: etenim vineam semper conseruauit, & cet illos ob eorum culpam illa exturbauerit, & quæ fructus non reuulerunt caue ne tibi idem contingat, hoc nota documentum. h. 17. n. 46. vsque 52.

## IN PESTO SS. SACRAMENTI.

I. *Caro mea vere est cibus.* Ioan. 6. Conuincium est hoc quod nobis Christus instituit non solum excellentius illo quod Assuerus præparauit, sed etiam illo quod Gentiles fabulati sunt à sole, præparatum. hom. 27. num. 1. Hodie festum est amoris triumphantis & potest dicere D. Bern. *Triumphat de Deo amor.* Tantus enim est illius amor vt seipsum nobis apponat in cibum, & ad quamlibet mirabilem eius admirationem si ab illo in singulari rationem exposcas, respondet vt olim Amnon: *Amor.* hom. 23. num. 14. vsque 17.

II. *Caro mea vere est cibus.* Amori proprium est reddere amantes æquales eosque humiliare. Vnde tibi potuerit Christus se offerre magis planum & obiectum quam in cibum se transformando quo amor Herculis tenebras offundit. h. 25. n. 37.

III. *Caro mea.* Hic integre Christus satisfaciit, & operatur quod dixit à postulo formam serui accipiens & seipsum effundens vt nobis omnes suas largiretur diuitias quia omnes illas in carne sua posuit, namque accepit serui, se abscondens sub accidentibus panis & vini. h. 45. n. 2. 3. 4.

IV. *Caro mea vere est cibus.* Assumpsit Christus formam serui sui panis, vt in nos omnia sua bona euertat, melius quam Isaac in I. cob. & agit cum patre id quod cum hospite in cuius domo carnem celebrabit. h. 45. n. 16. 17. 18.

V. *Caro mea.* Ecce cæleste mysterium quod dicitur Osecas in quo Dominus se pariter constringit & extendit quantum est possibile, & inuitat terræ rursus, & etiam cæli primares ad eandem dapes, eminentius quam Ioseph ciues & peregrinos ad mensam adhibuit. h. 45. n. 20. vsque 23.

VI. *Caro mea vere est cibus.* Hoc est illud plane mirandum opus quod teste Isaac nec oculus vidit, nec quod faciendo ad ipsorum hominum beneficium, illi ipsi difficultatem obicerent, impossibilem iudicauerunt eius magnitudinem. h. 45. n. 23. vsque 27.

DOMINICALIS POST PENTECOSTEN

VII. *Caro mea vere est cibus.* Mirare perfectum: hic mysterium incarnationis. Venit filius Dei totus in commodum nostrum non nostra sumpturus, bona, sed sua traditurus, sicut contra faciunt Reges terræ. h. 41. n. 39. vsque 65. Obiicere poteris quod nostram a nobis sumperat humanitatem: sed tibi respondebit, quod illam sumperit pro nobis; nam et nostram operaretur redemptionem, Dominus hac opus habebat. Ibid. num. 65. vsque 68. porro singulariter illam sumendo, profundum illud effecit mysterium quod similitudine fermenti declarauit. Conceptus hic à D. Cyriill. profuauit, compoluit enim de carne sua fermentum, ut carnem nostram fermentaret; quocirca his verbis: *Verbum caro factum est*, adiunge itatim illa, *Caro mea vera est cibus.* Ibid. num. 68. & seqq.

VIII. *Caro mea vere est cibus.* Primo supponit Dominus huius Sacramenti veritatem, ipsam iuramento & luce diuini verbi confirmans. Sunt ea bona, quæ suis preparat, talia ut absque luce eius cognosci nequeant, ut dixit Isaias & hoc est quod principaliter instituit eo modo ut de illo quod David cecinit: *Parasti mensam: singulariter dixerit Isaias: Oculos non vidit, qui parasti expectantibus te.* Erat necessarium ut ipse lucem infunderet qua nos illuminaret iuxta hanc David's orationem. *Emitte lucem tuam & veritatem tuam.* h. 33. n. 20. vsque 24.

IX. *Caro mea vere est cibus.* Sufficit nobis qui fideles sumus verbum Domini non simplex sed iuramento confirmatum: etenim oves eius vocem eius audiunt & sola eius assertionem acquiescunt nec disputant sufficit enim ad animos nostros firmandum verbum quod sufficit ad coelos terramque fundandum. h. 37. n. 24. Ne Pharisæos imiteris qui volentes esse sapientes eo ipso stulti facti sunt. Ibid. n. 26. 27. Nec in Hymenæi labaris blasphemiam sed primum locum cede fideli quæ verbo Dei nititur dicentis, *Caro mea vere.* h. 29. n. 59. 60.

X. *Caro mea vere est cibus.* Mysterium est hoc quod Dominus operatur in Ecclesia sua, nec permittit dari infidelibus: quia mysterium hoc ex illis est quæ David vocat doctrinam separatam. h. 29. n. 6. & necessarium est esse intra Ecclesiam, ubi intellectus captiuatur: sicut Ioseph solis verbis Domini catenatus. Ibid. num. 9. 10.

XI. *Caro mea vere est cibus.* Opera sunt illa quæ Dominus efficit amoris, nec aliis debent legibus examinari, sicut enim capilli nigri sponsi. h. 45. n. 8.

XII. *Caro mea vere est cibus.* Adest Dominus nos in vegetare, reddens certiores beneficii quod nobis confert. Non inquiras quomodo fieri potest hoc, quomodo aliud: quod fit in tot partibus: in quantitate adeo exigua: sunt etenim diuini cogitationes intellectus, quas tibi prohibet perferuari Spiritus

Sanctus. Alioquin excecaberis. hom. 37. n. 9. vsque 12. Imitari debes Moysen qui non intelligens grandem illam visionem tibi in igne, accessit ad illam obuelatis detrahitque calcamentis. hom. 36. num. 2.

XIII. *Caro mea vere est cibus.* Prima vice qua Dominus voluit hoc reuelare miraculum, ad nostram instituentem utilitatem, præmisit illud ita solemne de quinque panibus, ut esset quasi fornix super quam arcum illum erigeret doctrinæ SS. Sacramenti, quatenus per hoc patens ad oculum, viam strueret alteri, quod tantum intellectu credendum erat: vnde interueniunt in illo miraculo tredecim circumstantiæ huic proposito singulares. hom. 27. n. 79. & seqq.

XIV. *Caro mea vere est cibus.* Nota est vis verbi Dei quam Centurio confitens viam suam ostendebat fidem, & hæc tibi demonstrabit, quod qui dicit, *Caro mea vere est cibus.* hoc possit operari solo verbo imperando. h. 2. n. 39. vsque 43. Vinum est Christi verbum & potens efficere quod dicit, quia verbum est diuini, h. 31. n. 72.

XV. *Caro mea vere est cibus.* Hoc inter alia vult nobis securum esse quod sibi seruientibus alimoniam subministrat. Nec enim tantum bonis occurrit spiritualibus, sed etiam temporalibus. h. 27. n. 23. & injuriam sibi reputat, si quis de eo credat quod sibi seruientes emori fame patieretur, nam ob huius fiducia defectum puniuit Moysen & Aaron, & puniti fuerunt Ananias & Saphira, prouiditque Deus Danieli captiuo in lacu leonum, qui ita securum reddit sibi seruientem de victu corporali, deficere non poterat in prospiciendo de victu animæ, tanto studiosius, quantum præcellit anima corpus. h. 27. n. 8. vsque 12.

XVI. *Caro mea vere est cibus.* Omnino certum est quod Deus seruis suis alimoniam ministrat corporalem nec illos patitur fame languescere; non est ut mundus, caro, & diabolus. Non etiam deficit in principali, nempe cibo animæ. h. 27. n. 12. & seqq.

XVII. *Caro mea vere est cibus.* Tanto Deus electos suos amore prosequitur ut eorum gratia toti mundo corporale ministrat alimentum, atque propter ipsos mundum creauit, liberali manu cuncta in eo viuentia sustentans. hom. 27. num. 19. vsque 27. Extra controuersiam est quod suis cibum pararet animæ parcularum, quod David indicauit, quando præmissis: *Homines & iumenta saluabis &c.* Hoc adiungit; *Filijs autem hominum &c. anebriabuntur &c.* Et si in principio mundi eodem illos patierit cum animalis fetuulo, tempore gratiæ ferculum erat præparatus omnino singulare: hoc est; *Caro mea vere est cibus.* hom. 25. num. 82. & seqq.

XVIII. *Caro mea vere est cibus.* Sicut ex sollicitudine qua Deus cibum præparat corporalem, collegimus quanta sollicitudine de cibo prospiciat spirituali,

ita formari potest efficax argumentum, quo spes nostra roboratur quod Deus tibi non deficiet in his quæ corpus spectant, cum in illis quæ animam concernunt sit adeo munificus. Hæc frequentissima est diaboli tentatio quod si te Deo consecres in seruum, sis fame moriturus homil. 5. num. 31. & homil. 27. num. 2. & quamvis multifariam huic respondeatur tentationi, tamen ratio magis efficax est si consideres quod tibi hunc præparauerit cibum; & sicut Christus asseruit: *Qui maiora præstitit, minora præstabit.* Ne stultescas ut dixit Propheta Rgi Afa. hom. 27. num. 43. & seqq.

XXIX. *Vere est cibus.* Hic itaque cibus est verus qui satiat. Tales esse cibi, non possunt mundi, quos bene nominat Osee ventum. *Ephraim pascit ventum.* Vnde implent tantum, non satiant. homil. 4. num. 19. vsque 26.

XXX. *Vere est cibus.* Verus igitur hic cibus est qui satiat, quia Deum ipsum continet qui est omne bonum, & per consequens cum illo habetur quidquid desiderari potest. Satiare non possunt terræ ferula: absit enim ut famem vel sitim tollant imo etiam ipsam acrius accendunt. homil. 11. num. 27. & hom. 25. num. 77.

XXXI. *Caro mea vere est cibus.* Hic verus est cibus, qui ingreditur ubi famem est, quia caro Dei est, qui cum bonis suis ad intima cordis penetrat. Ratio hæc consideratione digna est. homil. 25. num. 84. vsque 88. & hic dici potest hoc quod operatum est miraculum quinque panum, quod Dominus fecit hoc publicaturus mysterium. *Impleti sunt.* hom. 27. num. 71.

XXXII. *Caro mea vere est cibus.* Descripsit nobis quandam conuiuii imaginem Isaias prædicens à Domino in monte Ecclesie sue institendum esse conuiuium, conuiuium pinguium, conuiuium medullarorum, conuiuium vindemiarum defecatarum. hom. 11. n. 22. 23. nam quod ibi de gloria dicitur, huic potest conuenire conuiuium: non refert Propheta quid Dominus in hoc sit conuiuium largiturus; quia tantum est ut homo illud nequeat explicare, sicut Dauid dixit de manna. hom. 45. num. 21.

XXXIII. *Caro mea vere est cibus.* Duo dixit Isaias singularia de isto conuiuium unum quod in eo Dominus manum suam extenderet quantum posset. Secundum quod ardentissimo esset satisfactorius desiderio, quo populus ille flagrabat, ut Deum suum posset indice digito declarare. Hoc desiderium grauibus illos pressit angustis; hæc duo in hoc notantur conuiuium; Deus etenim manum suam quantum fieri potest extendit. om. 45. num. 21. & seqq. & secundum se Deus noster in forma statuit ita visibili; ut designando SS. Sacramentum dicere possimus: *Eccc Deus noster*

*ipse.* Conceptus est hic singularis. hom. 33. num. 14. vsque 28.

XXIV. *Qui manducat meam carnem &c. in me manet & ego in eo.* In hoc mysterio vno fit illa admirabilis talis cum tali; Deus in anima & anima in Deo. Non potest Deus quiescere nisi in anima, quæ cum sit summum bonum, inclinationem suam patitur quasi vi compressam, quam diu summam non facit communicationem, & hanc solam potest facere effluendo in anima; ipsa quippe sola capax est ad maxima Dei bona recipienda; vnde dicitur quod quiescat & regnet in anima ubi manet per gratiam, sicut illi diuinam communicans essentiam, & quod in illa regnet in gloria hoc enim est regnum suum. Profundum stupor mysterium. h. 41. n. 62. vsque 65. Nec etiam potest anima nisi in Deo quiescere, velut in centro lucis: sicut enim eius capacitas est infinita, non nisi in solo Deo impletur. h. 25. n. 77. 82. 84. quocirca per cibum illum in centro suo sunt, Deus in anima, & anima in Deo.

XXV. *In me manet.* Bona quæ animæ ex hoc uino præsentunt ferulo declarat Dominus dicens quod idcirco maneat Christus in anima, & declaratur ex eo quod diximus in Pentecoste ad illa verba *Ad eum venimus & mansionem apud eum faciemus.*

XXVI. *In me manet & ego in illo.* Appellat Christus solem; quia in se continet quidquid boni est, & concurrit ad omne quod in mundo fit, bonum. Hoc dicit dum Christum in te habes, omne possibile bonum, & sperare potes quod in te operabitur, si digne præparaueris. h. 33. n. 14. vsque 20. Et cum Cæcetano hæc verba perpende. *Quam diu sum in mundo lux sum mundi.* h. 30. n. 39.

XXVII. *In me manet.* Ecce qua gaudeas scilicet, & quomodo virgula ad columnam ligata, quæ ex se contorqueti possit, ita tamen inflexibilis est ipsa columna ex eiusdem virtute talis & tu facturus si hæc in te vno cum Deo perficiatur, ex debita Sacramenti dispositione: cum enim ex vna parte alio facile sit ad quælibet te vento moueri instar canis, & altera adeo constans eris & firmus ut columna. h. 70. num. 70. vsque 74. Et ita contigit Iob ex hac cum Deo vnione. *Ibid.* n. 74-75.

XXVIII. *In me manet & ego in illo.* Quod periculum times communicando, Denique tecum feceris? Si namque tantum suis afficiatur, ut se illis vniat illis in grauissimis subueniendo tribulationibus. h. 45. vsque 50. & h. 32. n. 54. Quanto magis quæ vnitus es cum illo, tecum illum habens hanc recipiendo cibum?

XXIX. *In me manet.* Si Deus tibi oculos aperiret & Angelos videres tibi circumstantes quando communicasti, vires resumeres quam Giezi, multo locu-

tes. Hoc considerabat frequenter D. Chryf. quod si in templo fuit, quia Rex eorum ibi est; erunt etiam in te, si illum habebas tate, quo toti fias inferno terribilis. h. 28. n. 20. 21.

XXX. *In me manet.* Stupendum est quod Christus in mundo luce sua operatus est; qui tenebris immerfus erat palpabilibus quales descripsit David, & mirabatur quicumque illas consideraverit. homil. 33. num. 5. vsque 9. luce sua illas dissipavit omnes sol iste divinus de toto mundo; quanto magis illas de anima tua eliminabit. Ibid. num. 9. vsque 11. & unus SS. Sacramenti effectus hic est, ut te illuminet in eo quod tibi agendum est, atque ad felicem negotiorum tuorum successum, communicandum tibi est; nam ille vocatur; *Panis vite & intellectus*. Iam Christus dixit qui ambulat in luce non offendit. ho. 27. num. 84.

XXXI. *In me manet.* Agit Dominus quod dixit David, noluisseque per bona media, desideris satisfacit. Operabat homo assidere Deo, & divinam in se habere naturam, sed malo medio, veterum comedendo cibum, nunc autem hoc cibo nostrum impletur desiderium. hom. 33. num. 26. 27. Porro factus est homo præposterus, dum enim illi Deus præcipit non comedere, voluit comedere, cupiens esse Deus & factus est jumentum; nunc quando Deus illi præcipit hunc cibum comedere, quo Deus efficietur, illum recusat comedere contentus existens foratara bestiarum in qua manet. homil. 35. num. 11. 12. Etenim sibi complacere in epulis terræ, est sibi complacere in natura animalium; quia hæc epula communes sunt animalibus. hom. 1. num. 70.

XXXII. *In me manet.* Insigne notandum hic mysterium quod per carnem nos reddat spirituales, quia eius est caro, hoc enim significat. *Caro mea*. Iuxta namque in manibus eius visum delit quod ex seipso non nisi poterat ex carne; hoc est. *Quod factum est in ipso vi natus*. Nam caro quæ principium est mortis & spiritui contraria ab ipso assumpta, principium est vite; reddiditque spirituales. Conceptus hic auctorem habet D. Amb. h. 30. n. 43. 44.

XXXIII. *In me manet.* Potuit habitus D. Antonii de Padua quem alter induit fortissimos passus carnis motus, eisdem moderati quia habitus ille carnem temperat. D. Antonii; poterat & idem suæ carnis assatu tentationes sedare vehementes, quas alter in suavitatibus; sunt hæc in viro hoc prodigioso miranda prodigia; quanto magis poterit caro & habitus quem induit Dei filius; etenim non illam exuens, sed cum illa tibi pariter suum largitur spiritum. Fermentum est de quo diximus quod cum sit eiusdem massæ, illam tamen indigestam fermentat. homilia 41. numero. 68. vsque 71.

XXXIV. *In me manet & ego in illo.* Iam cum homo habet hominem gloriæ principium quæ consistit in illa divina unione, in qua Deus se animæ unio, totus ipse existens cum illa. hom. 12. num. 24. hom. 41. num. 63. & ideo dicitur quod SS. Sacramentum pignus sit gloriæ præferim in illo. *Sic totum omnibus quod totum singulis.* Ibid.

XXXV. *In me manet.* Ad manendum in Christo necessarium est ad eum tendere, sicut ad terminum, non tam pedibus corporis, quam animæ; etenim quia nonnulli illis non ambulant quando accedunt ad communionem, longe remoti ab eo distant, sicut illi qui ita appropinquabant, ut eum premerent. h. 2. n. 18.

XXXVI. *In me manet.* Hic præcipuus est SS. Sacramenti effectus, ut faciat unionem; quia opus est amoris qui duo corda sibi copulat. Cave ne tibi contingat, quo magis accedis corpore, eo longius animam distes, tantoque amplius cordis tui gelu obduretur hoc igne, quanto feruet hic arden ius; ubique contingit quod glaciæ Egypti quæ quanto propius igni applicabatur, tanto durius obstringebatur; ita Iudæa contigit. h. 45. n. 31. 32. Et cave ne buccella vitæ sit tibi venenum mortis, ut illi contigit. Ibid.

XXXVII. *In me manet.* Vides hic si communices ut decet, quid recipias; etenim in pectore tuo fontem statues, quo anima tua satiabitur, ut nihil amplius concupiscas; fiet enim tibi quod Christus dixit Samaritanæ. h. 25. n. 87.

XXXVIII. *Sicut misit me vivens Pater &c. Qui manducat me vivet propter me.* Christus vita est ut diabolus mors; itaque ubi Christus ingreditur effectus operatur vitæ, sicut ubi diabolus, mortis. h. 19. n. 13. 14. 28. vsque 31. Et sicut diabolus intrat in animam per peccatum, sic intrat Christus per sanctissimum Sacramentum. Ibid. n. 15. & seqq.

XXXIX. *Vivet propter me.* Intrans diabolus mortem adfert & secum trahit infernum, ut illum vidit D. Ioan. itaque ubi ingreditur, jam mors ibi est infernalis. hom. 37. num. 53. ita ingreditur Christus qui vita est dat jam principium vitæ æternæ. Ibid. num. 57. vsque 64.

XL. *Vivet propter me.* Christus vita est per essentiam, & quicquid manibus suis sumpsit, efficit vitæ, tribulationes, mortem etiam crucem efficiens illam vivificantem; quid faciet ipse ubi fuerit ingressus, fueritque per seipsum suamque essentiam? Ut illis erit tibi hic conceptus. h. 36. n. 9. vsque 12.

XLI. *Qui manducat me.* Comedere debes, & comedere actus est vitæ; nam ut illum ostenderet quoniam Christus dabit iis quos resuscitabat, iussit illis dari manducare, atque ad resurrectionis suæ testimonium vellei voluit. hom. 49. n. 26. Ac si tibi dicat: ut in te SS. Sacramentum operetur, vivus esse debes per gratiam.

partum etenim effectum eibus operabitur in ore mortui: eibus mundus mundam requirit animam quæ tali convenit cibo, ita D. Chryf. h. 34. n. 5. 6.

XLII. *Qui manducat viuet.* Singulariter tibi curanda est humilitatis profundæ dispositio, quæ te, cum indignus sis, dignum efficias. Acumen hoc spirat Origenem. h. 2. n. 25.

XLIII. *Qui manducat me.* Particulariter accedendum tibi est, cum operibus charitatis & amoris, aliquid Christo tribuendo, quatenus se tibi totum tribuat: quod si percuniteris, quomodo dabo illi iam sæpius dictum est, quod dando pauperibus quos singulæ riter creavit ut in illis possis tuum erga Deum amorem testari. h. 16. n. 13. Idcirco olim quando fideles accedebant ad S. communionem, conabantur secum adducere pauperes, ut cum illis manducarent ut notat Apostolus scribens ad Corinthios.

XLIV. *Viuet propter me.* Memineris tanto respondere beneficio cum gratiarum actione, nam idcirco illam Christus facere voluit cantando post cenam magnum Alleluya. h. 42. n. 23. 26. & considerans beneficium tibi a Deo prælitum, dicito cum Ioseph: *Domine meus omnia mihi tradidit quomodo ergo possum peccare in Deum meum.* h. 45. n. 13.

XLV. *Hic est panis.* Non solum se dedit Dominus in hoc mysterio in cibum ut illum comederemus, sed etiam in sacrificium ut illum æterno Patri offerremus sicut Elizeus vidua oleum quod illi dederat, ut haberet unde viveret ipsa eiusque filii, & quo creditoribus suis satisfaceret. Hoc docet sana Theologia, quod mysterium hoc habeat rationem Sacramenti, in quantum hoc comedimus, & rationem sacrificii in quantum hoc offerimus Patri in solutionem nostrorum debitorum, & beneficiorum compensationem quæ nobis concessit: ob eam enim rationem in omni tempore necessarii fuerunt sacerdotes & sacrificia. h. 2. n. 12. 13. 14. Quibus antiquitus multa fuerunt, quia omnia erant imperfecta, & ob eandem rationem multi erant sacerdotes quia omnes erant infirmi sicut dixit Apostolus. Unicum modo est sacrificium, quia valoris est infiniti, & vnicus sacerdos nempe Christus: ipse namque est qui primario illud in missis offert quas celebrant sacerdotes, idcirco quippe vocatur sacerdos æternus. Profundam hæc mysteria spirant Theologiam. h. 33. n. 11. 12.

DOMINICA SECUNDA POST PENTECOSTEN.

I. **H**omo quidam fecit cenam magnam. Luc. 14. Proposuit Dominus hanc in mensa parabolan inuitatus à primario Pharisæo licita sunt

enim conuiuia & sancta, quando loco sunt, debito. h. 16. n. 23. 24. Inuitabant sæpe Pharisæi Dominum: enim iustum est seruire & laucius excipere ministrum Dei in signum gratitudinis. h. 38. n. 8. verum paratissimè admittet, discipulos suos instruens, illis sic esse agendum ibid. n. 10. 11. & acceptauit Dominus hoc conuiuium, non, ut delictis vacaret, sic ut mentiebatur Ieremianus, sed quia habiturus erat occasionem, sicut habuit, superbis illis persuadendi humilitatem ibid. n. 12. ex occasione qua Dominus egit qualiter se habere inuitati ad epulas, Vnus de conuiujs dulcedine dictus verborum eius sic ait: *Beatus qui manducabit panem in regno Dei.* Hinc Dominus aniam a respicit inuitati & omnes hac parabola docendi, declarans omnes posse, si voluerint, hoc gaudere conuiuio: illo autem non gaudent, inde prouenturum quia noluerint accipere. Hoc ut desiderio debetis frangere gaudendi illo regni Dei conuiuio: virum in conuiuio iturus sis vel non, quamam te fors finalis excipiet. h. 37. num. 4. Porro non fiat hoc actus scrutando æternæ prædestinationis, sed tua opera considerando, certus quod si ad illud cupias æternum venire conuiuium, & diuina gratia gaudere in hac vita, atque in altera in tua sit hoc potestate, quia Deus omnes vocat & necessaria subministrat ibid. num. 12. vsque 17.

II. Proposuit Dominus hanc parabolan eludat declarans illis quod ipse Deus parauerit epulas & cenam mysteriorum Euangelij, quodque illi fuerint inuitati qui vocati venire noluerunt, in cuius supplicium essent excludendi à tali gratia & in eorum locum subrogandi gentiles, qui propter varietatem peccatorum, in quibus sparsi vagabantur per mundum vocantur claudi, cæci, aridi, & si quidem parabola hæc Iudæos tetigerit, hoc tamen quod in eis actum est, nobis seruit ad exemplum ut dixit Dauid & ad illa illa dirigit verba: *Considera Israel super his qui morantur.* h. 17. num. 2. 3.

III. Parabola dirigitur ad Iudæos sed quod Deus egit cum Iudæis, ad nos dirigitur: si namque illis peccata fuerimus, etiam cum illis expellemur. Nota autem cursum. hom. 17. n. 48. vsque 53.

IV. *Homo quidam fecit cenam magnam & vocauit multos.* Quidam hoc intelligunt de conuiuio creata ad quod Deus omnes inuitauit per prædicatores suos, huius nunciij tantum est gaudium ut D. Ioan. periculis osculari voluerit Angeli sui hoc nunciatis, periculis sunt speciosi hæc nuncia inclamantis, ut dixit Iustinus. h. 11. n. 1. Vocatur cæna gloriæ conuiuium, quia ad huius vite diem finem proponitur laborantibus, cui etenim ut cæna, nam post illam nihil aliud nisi secutus sequitur & quies. Hoc concesso, illam non preterenda qui totum diem labori non impendit, sed nec Christus illam intravit nisi per crucem, nec nunc me

hor futura fors est quam illius. homil. 15. numero 10. & seqq.

V. *Cenam magnam*. Magna est hæc cœna quam deseruit sctas, licens: *Faciet Dominus conuiuium.* Et de quo sic tractatur homil. 11. nu. 22. vsq. 39.

VI. *Homo quidam fecit cenam magnam*. Alius sensus hic est quod sermo sit de mysteriis gratiæ Christi, potissimum autem de SS. Sacramento, & dicitur homo ob benignitatem eius nec tantum homo sed *Homo quidam*, ut intelligatur quod homo sit particula; ibus conspicuus qualitatibus multum diuersis ab illis, à quibus alii commendantur. Proprium est homini amantes se amare & odio habere a quibus odio habeatur, totus zelo seruet & conuentione contra inimicos ut dixit D. Paulus. hic homo quidam est, qui odientes se diligit, vitamque tradidit illis qui vitam sibi moluntur autem, paratque conuiuium, in quo missus principalis, proponitur caro eius, & sanguis, ut supra conseruat bona illis ipsis, qui supra cogitant illi mala. Condicio hæc propria est huic homini. cuius retributiones nos cum Dauid celebramus. h. 41. n. 41. 42.

VII. *Homo quidam*. Homo singularibus valde doctus conditionibus: Commune homini est bona sua sibi facientibus mala denegare: quocirca dicebat Deus: *Deus ego sum & non venio*: quia iis a quibus offenditur, bona tribuit infamia: talis etenim eius est misericordia, qualem describit Thecatis. & Ozas exponit. hom. 37. num. 22. 25.

VIII. *Fecit cenam magnam*. Mytheria gratiæ cœna vocatur: ad illa namque comedenda & gustanda, nobis lux solis non seruit, sed candelæ fidei, quam eo nomine compellat Diuus Petr. *Lucerna lucens in caliginoso loco*: quia mytheria sunt, ad quæ tota non sufficit lux naturalis, nec quidem supremorum Seraphim, nisi ille qui cenam hanc instruit, lucem hanc nobis administret. homil. 34. numero 20. vsq. 24.

IX. *Cenam magnam*. Tanta est hæc cœna, ut Deus nobis tribuat quicquid habet, & potest. Pater filium suum, filius carnem suam & sanguinem, imo seipsum, ita ut sit conuiuium in quo dixit Ihsas, quod manus Dei requiesceret. homil. 45. numero 11. 22. Conuiuium quo nobis Deus vi. imum porrigit potentia; qua de causa dicitur: *Non sinit misit filium suum.* homil. 17. numero 44. 45.

X. *Cenam magnam*. Si conuiuium hic intelligatur SS. Sacramento, congrue vocari potest cœna magna, quandoquidem se Deus totum enacuauerit ut hanc nobis cenam præpararet. iuxta illud Apostoli: *Extremam suam formam seruis accepit.* homil. 45. numero 2. vsq. 5. & numero 16. Conuiuium est hoc quo meliori in cœlo nec ipsos excipit Angelos, nec ipse Deus festiuiori recreatur. homil. 45. numero 16. vsq. 32. & quomodo ad hanc cenam sola debeat